If Albert uses the language of theophany and Aquinas eschews it, we might reasonably suppose that on this matter Aquinas deserted Albert and Dionysius and sided with Augustine. However, in fact, as we have seen, Albert is fully aware of the problem with the language of theophany, and, because he was dilating on these while Thomas was his student, Aquinas certainly learned about these problems from him. Further, in the same period, Albert makes the kind of statements Aquinas does about the creature's immediate seeing of God. Thus, his solution to the problem he raised about Dionysian theophany is that all angels "vident immediate et superiores et inferiores."¹⁵⁴ Also in the *Quaestiones*, Albert writes: "Dicendum, quod deus in patria videbitur per essentiam ab angelis et sanctis, quam non mediantibus aliquibus speciebus ut similitudinibus intellectibus gloriosis obiciet, sed sicut sibi ipsi se obicit."¹⁵⁵ Far

151. Albert, *Quaestiones*, ed. Albert Fries, Wilhelm Kübel, and Henryk Anzulewicz, Cologne edition, Vol. 25, Pt 2 (Münster: Aschendorff, 1993), p. 95, lines 21–3.

152. Aquinas, *Super Sent.*, L.2 q. 1 a. 1 co.: "Contemplatio autem Dei est dupliciter. Una per creaturas, quae imperfecta est, ratione jam dicta, in qua contemplatione philosophus, felicitatem contemplativam posuit, quae tamen est felicitas viae; et ad hanc ordinatur tota cognitio philosophica, quae ex rationibus creaturarum procedit. Est alia Dei contemplatio, qua videtur immediate per suam essentiam; et haec perfecta est, quae erit in patria et est homini possibilis secundum fidei suppositionem."

153. See for example, Aquinas, *Summa theologiae*, I^o q. 12 a. 1 co.: "quod est maxime cognoscibile in se, alicui intellectui cognoscibile non est, propter excessum intelligibilis supra intellectum, sicut sol, qui est maxime visibilis, videri non potest a vespertione, propter excessum luminis. Hoc igitur attendentes, quidam posuerunt quod nullus intellectus creatus essentiam Dei videre potest. ... Quod est alienum a fide. ... Similiter etiam est praeter rationem. ... Si igitur intellectus rationalis creaturae pertingere non possit ad primam causam rerum, remanebit inane desiderium naturae."

154. Albert, *Quaestiones*, p. 95, lines 43–4.

155. Albert, *Quaestiones*, p. 98, lines 32–5.

from being a mistaken direction, Albert uses and transforms the notion of theophany in order to save the truth of Dionysian and Eastern apophatism. At the same time, he constructs a doctrine of beatitude which both conforms to the ecclesiastical demands and does not fall into the errors of the extreme kataphatism of the neo-Augustinians associated with the condemnation of 1241. How does the language of theophany serve these ends?